SMK - SML - SMH
Manuale d’uso
SMK, SML, SMH
Descrizione
Il presente manuale è stato realizzato per descrivere
i  prodotti  SMK,  SML,  SMH.  Questi  trasduttori  di
posizione sono stati progettati per realizzare sistemi
di misura su macchine automatiche e automazioni

la banda MT50; dato che il passo del
polo è di 5 mm e la risoluzione  50 µm = 0,05 mm
(codice di ordinazione = 50), questo significa che il
fattore di interpolazione utilizzato è x100 (5 mm /
0,05 mm).
Nell'utilizzo  del  dispositivo  con  anelli  magnetici  il
fattore di interpolazione è utile per ricavare i  PPR
encoder.
ESEMPIO
Supponiamo  di  utilizzare  l'encoder
lineare  SMK-xx-x-50-...  con  anello
magnetico  MRI/141-90-5-120  dove
90 è il  numero di  poli  dell'anello.  Come si  evince
MAN SMK_SML_SMH I_E 1.1.odt 5 www.lika.it
SMK - SML - SMH
dall'esempio precedente, il fattore di interpolazione
è x100.  Possiamo ora calcolare il  numero di fronti
per giro (inteso dopo la moltiplicazione x 4).
Il numero di fronti/giro si ricava da:
interpolazione * numero poli anello
Nel nostro esempio sarà dunque:
100 * 90 = 9.000 fronti/giro
Da questo si ricavano i PPR encoder:
PPR encoder =
fronti/giro
 =
9.000
 = 2.250 PPR
4 4
ATTENZIONE
La  quota  trasmessa  è  espressa  in
impulsi;  per  ottenere  la  posizione
nell'unità  di  misura  metrica  si  deve
moltiplicare  il  numero  di  impulsi  letti  per  la
risoluzione.
ESEMPIO
SMK-xx-x-50-...
risoluzione = 50 µm = 0,05 mm
impulsi letti = 71
posizione = 71 * 50 = 3550 µm = 3,55 mm
NOTA
La direzione di conteggio standard (il
canale  A  precede  il  canale  B)  è  da
intendersi  con movimento del  sensore
come indicato dalla freccia nella Figura 1 nel caso di
applicazione  lineare;  con  movimento  dell'anello
come indicato dalla freccia nella Figura 4 nel caso di
applicazione rotativa.
5.1 Index “I”
Il  segnale  Index  è  disponibile  solo  con  codice  di
ordinazione  “I”.  Con  codice  di  ordinazione  “N”  il
segnale Index non è disponibile.
Come  mostrato  in  Figura  5,  il  segnale  Index  è
sincronizzato con i canali A e B e restituito a ogni
polo.  Poiché  il  segnale  è  restituito  sempre  nella
stessa posizione all'interno del polo, la distanza tra
due  impulsi  di  Index  è  pari  al  passo  del  polo.  La
durata del  segnale di  Index è pari  a 1 incremento
(90° ±30° elettrici).
ATTENZIONE
Nei  modelli  SMK-xx-x-100-...,  SMK-
xx-x-500-...  e  SMK-xx-x-1000-...  il
comportamento di Index “I” è specifico.
All'accensione del dispositivo, Index “I” è di volta in
volta sincronizzato con un qualsiasi fronte di A o di
B all'interno del polo e la sua durata è sempre pari a
circa  ¼ della  larghezza del  polo. Anche in questo
caso,  poiché  il  segnale  è  restituito  sempre  nella
stessa posizione all'interno del polo, la distanza tra
due impulsi di Index è pari al passo del polo.
5.2 Circuito raccomandato
Push-Pull (codice di ordinazione Y)